3º Allatæ verborum Apostoli interpretationi, et adductæ traditioni non adversantur objecta ex Scripturis testimonia. Cum dixit Christus:

Quod Deus coniunxit, homo non separet, prohibuit ne propriâ hominis voluntate attentetur solutio matrimonii: dum autem in casu memorato, vinculum rumpitur conjugale à duobus suscepptum infidelibus, non humanâ sed divinâ voluntate, in gratiam Religionis rumpitur: nec è responsione incidimus in petitionem principij, cùm aliunde jam probatum sit, talibus in rerum adjunctis, illud posse Deo ita ordinante dissolvi, ac re ipsâ proposito in casu d.rimi. Cùm Salvator hominum sic statuit: *Quicumque dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mœchari, et qui dimisam duxerit, mœchatur*, præterquam quod loquebatur de matrimonio à duobus fidelibus, duobus nempe Judæis contracto, ex illis verbis concluditur duntaxat non adulterio, multòque animis alius quas pretendebant, causis Pharisæi, dirimi conjugium; et casus ille plurimum, ut patet, discrepat à solutione contracti in infidelitate matrimonii, qualem exposuimus. De muliere nuptâ cùm pronuntiat Apostolus, vivente viro can esse alligatum legi, et addit: *Igitur vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro*, declarat quidem generatim non posse nisi mortuo viro mulierem conjugium inire cum altero: at generales illæ propositiones non omnem excludunt exceptionem; non absolutam enuntiant universalitatem, quando idonea suppetunt restrictionis argumenta, et maximè quando ab eo ipso qui generale pronuntiatum ediderit, indicatur exceptio, qualis re ipsâ ut probatum est, commemoratur à S. Paulo Epist. 1 ad Corinth., cap. 7.

4º Non officiunt quæ obtenduntur ex ipso jure naturali. Supremo enim et universalis dominio Dei subjacet matrimonium, atque ex eodem pendet tum in suâ origine, tum in suâ perseverantiâ dominum illud quod sibi in se ipsos invicem transtulerint conjuges: illud ergo Deus iurium facere potest quando et quomodo voluerit, cùm hominum voluntates magis quam ipsimet habeat in suâ potestate; dum autem novo fidelis conversi matrimonio abrumpitur prioria vinculum conjugii, non propriè, sed imprópriè dispensat Deus à jure naturali: non tam legislatoris, quam supremi Domini tunc uitior auctoritate: tum enim substrahit materiam obligationis, quam obstringuntur mutuè conjuges: eaque sublatâ, necessaria est dissolvi conjugale vinculum. Varia nimis inter capita juris naturalis, alii sunt quorum materia dominio Dei subjecta est: sic ponunt Aegyptus vagoruri proprietatem admire

quæ ab illis mutuati fuerant Israëltæ, quos sic fecerit immunes à restituendo: *Dominus est terra et plenitudo ejus*. At sunt juris naturalis alia placita quorum in materiam cadere non possit nec subtractione, nec mutatione, ideoque in illis ne quidem impropriè locus est dispensatio: sic à præcepto naturali blasphemiam vetante, dispensare nullo modo potest ipse Deus, propterea quod nec umbre quidem transmutationis obnoxia est summa Dei perfectio, quam lassedit blasphemia. Ex his principiis facilè colligitur Deum posse matrimonii in infidelitate contracti vinculum solvere, ubi solutionem opportunam judicaverit. Nequicquam objicerentur, quæ concepta vel jam natæ proli, ex priori matrimonio susceptæ, oriri possent in commoda ex secundis nupsiis vivente ineundis altero conjugie adhuc infili: non ex ipsam naturam secundi hujus connubii derivantur: possuntque ut plurimum præcaveri: nomen eadem ferè emergere potuerunt occasione libelli repudi quem in veteri lege permiserat Deus, et quo, ut fert probabilissima sententia, solvebatur vinculum conjugale?

Obijcies 2º quædans SS. Ambrosii et Augustini testimonia, qui appellatam consuetudinem et præviam, si eorum temporibus vigeret, cùm ignorare non potuerint, ea scriptis ediderunt, quibus evincitur, aut eam ipsos latuisse, aut ab eisdem fuisse improbatam: interprete S. Ambrosio, et Apostoli isto testimonio: *Si quis frater uxorem habet infidem*, etc., viri aut uxoris discessionem, etiam quando licita foret, non expedire prefatus, sic pergit: « Propter quodlibet tamen fornicationis genus sive carnis, sive spiritus, ubi et infidelitas intellegitur, et dimisso viro non licet alteri nubere, et dimissâ uxore, non licet alteram ducere, quoniam Dominus, nullâ exceptione factâ, dixit: Si uxor dimiserit virum suum et alteri nupserit, mœchatur, et omnis qui dimisit uxorem suum et ducit alteram, mœchatur. » Lib. 1 de adulterinis Conjugiis, cap. 25.

Resp. ad testimonium S. Ambrosi: Ut

riè percipiatur, referenda sunt, quæ proximè antecedunt: post adducta hæc verba *Genesios*: *Relinquit homo patrem et matrem, et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne una*, hæc subiicit S. doctor: Ostendit autem hic locus, quæ propter fragilitatem humanam scripta sunt, non à Deo scripta, id est, non præcepta à Deo, unde et *Apostolus*: *Precipio, inquit, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere*: et infra: *Ceteris, inquit, ego dico, non Dominus*: Si quis frater infidelem habet uxorem et relinquit eam; itaque ubi est impar conjugium, lex Dei non est, et addidit: *Quod si infidelis discedit, discedat*: idem *Apostolus* negavit legis esse divinæ, ut conjugium qualecumque solvatur, etc. Ille verba si invicem conferantur, mutuam sibi lucem afferunt, et intelligitur hoc unum voluisse S. Ambrosium, nullam extare in Scripturis divinam legem quæ præscriperit, ab infidei converso novum iniri, dimissâ priori uxore, matrimonium, nec ipsum *Apostolum* separationem illam præcipere, aut directè approbare, sed ipsam positis quas assignavimus, conditionibus concedere, permettere, atque incipiatum declarare: quamvis autem de illâ præstandâ neque Dei, neque *Apostoli* occurrat sacris in litteris præceptum, nonnisi tamen afflante Spiritu sancto ductus *Apostolus*, hanc immunitam à culpâ (refugiente cohabitationem pacificam altero coniuge), pronuntiat: atque novi quod tunc contrahitur matrimonii vinculum solvit Deus, qui pro supremo suo dominio solvere solus potest. Ille est sincera objecâ testimoni expositio: ceterum posse aliquando dirimi contractum in infidelitate matrimonium affirmat expressè S. Ambrosius cuius verba supra deprompsimus. — Resp. ad testimonium S. Augustini: illud potest intelligi de fornicatione sive corporali, sive spirituali, quæ contracto jam matrimonio supervenerit: nec nostra officit assertioni. Non hæc commentitia est interpretatio: namque 1º apud S. Matthæum vox *fornicatio* idem significat quod adulterium, cui certè locus non est nisi jam initio matrimonio: cùm igitur ad idem tempus censeatur referre S. Augustinus, tum corporalem, tum spirituali fornicationem, ad quam obiter infidelitatem revocat, consequens est cum loqui de fornicatione spirituali quæ contractum ad matrimonium accesserit. 2º In libris de adulterino Conjugio, in hoc incumbit S. Augustinus, ut *Pollentium* refellat, qui comminiscetur licere quidem, quamvis non ex-

pediat, mulieri virum propter fornicationem dimittenti, nuptias inire cum altero: hic agebatur de fornicatione quæ contracto jam matrimonio obtigerit, seu de adulterio. Ad id autem tempus, ut observavimus, revocat etiam S. Augustinus spiritualem, cuius mentionem inicit, fornicationem.

Instabat: S. Augustinus eadem de infidelitate loquitor, de quâ S. Paulus, præviâ igitur matrimonio: consule lib. 1 de adulterino Conjugio, num. 20 et 22; attamen eodem S. Augustino interprete, dimissi conjuges, et in alia conjugia cùm ceciderint viventibus eis à quibus dimittuntur, adulterinis nexibus colligati difficultimè resolvuntur. Adulterino nexus si colligantur dimissi infideles qui ad alteras convolant nuptias, novo igitur quod conversus ad fidem christianam infidelis contraherit matrimonio, prius non dissolvi potuit conjugale vinculum.

Resp.: Non negamus in libris de adulterino Conjugio, locutum etiam fuisse S. Augustinum de antecedente conjugium infidelitate: quod autem asserit, valde timendum esse ne dimissi conjuges infideles, adulterinis devinciantur nexibus, id non arguit absolutam et omnimodum indissolubilitatem matrimonii in infidelitate contracti: concessa est in gratiam christiana fidei facultas talis dissolventi matrimonii: nec potest dimissa mulier infidelis alterum appetere conjugium, nisi alteram jäm duxerit uxorem vir ad Christum conversus et baptizatus: qui verò dimittuntur infideles expectare non solent, donec novum contraherint matrimonium conjuges illi à quibus dimissi fuerint, aut quos ultrò deseruerint, et idcirò, ut adnotat S. Augustinus, adulterinis colligantur nexibus. Ipsiis in libris de adulterino Conjugio, quadam obversantur, quæ innunt non infideliari S. Augustinum, posse aliquandò dirimi matrimonium in infidelitate contractum: v. g., lib. 1, num. 6, *Pollentium* sic alloquitur: « Illo interest quod nos, quando conjuges ambo christiani sunt, mulieri si à viro fornicante discesserit, dicimus non licere alteri nubere, à viro autem non fornicante, non licere omnino discedere: tu verò dicis, si mulier à viro non fornicante discesserit, non licere alteri nubere, propter præceptum; si autem à fornicante discesserit, non ei expedit nubere propter opprobrium. » Aniusadvertisat apposita hæc à sancto doctore clausula: *Quando conjugi ambo christiani sunt, mulieri si à viro fornicante discesserit, non licere*

alteri nubere; quā de causā talēm iudicaverit inferendam distinctionem, si indiscriminatum prohibeatur quācunq; matrimonium post celebratas jam nuptias, sive à duobus christianis contractum, sive à duobus infidelibus, quorum unus postea christiana Religioni nomen dederit?

Objicies 5^a: Inferri non potest Ecclesiæ doctrina ex consuetudine seu praxi, multis implexa dubitationibus: movetur controversia de temporis momento quo rescindatur fœdus connubii: sunt qui existimant interpellato conjugi infideli, eoque aut expressè abnuente legitimè cohabitare cum fideli, aut intra terminum stbi in interpellatione p̄fixum nihil respondentē, dissolutum statim censeri vinculum conjugi, quo erant ambo constricti: hanc refert distinctè opinionem Benedictus XIV; aut quibus consentit, arbitrantur, tūm primū dirimi, cūm conjux conversus alteras nuptias contrahit (de Synodo diocesana, lib. 6, cap. 4); dubitabat etiam utrum longinquas in regiones si abierit infidelis conjux, aut ita lateat ut interpellari non possit, converso licet interpellatione omissa, inire alterum connubium: affirmant plerique, teste Benedicto XIV; alii ex adverso, necessariam putant dispensationem sedis Apostolice, « cuius est declarare. in quibusnam circumstantiis desinet obligare preceptum divinum, quo predicta interpellatio ante rescisionem matrimonii videtur injuncta.» (De Synodo diocesana lib. 6, cap. 4.) Testatur Benedictus XIV, posteriori huic sententiæ sacram concilii congregatiōem adhæsisse anno 1722: « Cujus iudicio, inquit, nos omnia subjecimus rationum momenta que à dissidentibus inter se doctoribus, in utramque partem afferuntur. Tum et addit: Nec sedes Apostolica difficultem se præbat eam petentibus dispensationem quam urgens causa suadeat concedendam.» (Ibid.)

Resp.: Quod caput est ejus quæ hic versatur quæstio, de illo convenit inter omnes Ecclesias, nempe tūm saltem dirimi contractum in infidelitate matrimonium, cūm infideli aut omnem, aut pacificam detrectante cohabitationem, conversus aliud conjux contrahit connubium: quot in theologiæ questiones adnascentur, varias in partes agitatæ, dum de eo in quod potissimum intenditur, viget integræ consenso? Sic necessariam esse gratiam ad singulos pietatis actus, Deumque posse quō voluerit, hominum inclinare voluntates, in confessu est apud Catholicos: at quomodò

suam exerat gratia efficaciam? notum est quot diversa circumferantur systemata, quo animorum cœstu decertatum sit. Longè dissitas in regiones si abierit conjux infidelis, aut sic latitet ut interpellari nequeat: tum imperatâ sedis Apostolice dispensatione, si conversus nubat alteri, nihil prohibet quoniam novo isto connubio dissolvatur prius: bujus enim dirimendi facultas conversis suppeditur infidelibus, ne, ut supra diximus, christianam cœssentes fidem, adignant vel invitî ad coelibatum: quod quidem necessariâ contingere, longinquas in regiones profecto conjugi infideli, aut sese, interpellationi, per affectatam subducente fugam; neque re ipsa quoad præsens institutum ac propositum finem, discrepat ille casus ab eo qui probat in assertione positus est.

Hactenus ex praxi seu consuetudine ostendimus posse dirimi matrimonium in infidelitate contractum: ad propulsandum magis ac magis ab eâ consuetudine novitatis suspicionem, argumentis que adduximus alia quædam possumus adnectere: consuetudo et praxis ut obtineat auctoritatem, necesse non est suppetere nobis expressa de illius vetustate testimonia quæ singulis prodierint seculis: haec maximè in rebus practicis orali possunt traditione compensari: fieri potuit certani ut aliquam praxim, scriptis consignari, haud ea frequenter postulaverint rerum adjuncta, aut scriptorum scopus et institutum; compertum est aliunde plurima eaque riti, exarata, opera excidisse, hominum vel temporis injuria. Verum his omissis quæ profectò aspernanda, aut prætereunda non videantur, certum est viciniis aëo apostolico temporibus, quibus certatim affluebant christianam ad Religionem infideles, sèpissimè inter illos, uxores aut viros pacificam renuentes cohabitationem, præbuisse occasionem discessionis; utrum autem juri divino consentiret, utrūmve repugnaret, fideli conjugem, novas tunc vivente infideli quærere nuptias, non latuit Ecclesiam, neque ad mentem Apostoli neglexit attendere, ne videlicet perpetua in adulteria conversi infideles conjicerentur; si intellexerit hanc esse doctrinam ab Apostolo traditam, ut à cohabitatione duntaxat, ac toro abstineret fideli, quantumlibet eidem, aut ipsi creatori, injuriam irrogaret infidelis, quoniam passa est Ecclesia, contrariam subire, grassari, ac prævalere consuetudinem? quoniam passus fuerit ipse Christus Ecclesiæ sponsus, conspirasse cum

dein in errorem theologos et canonistas, summos pontifices, quantumcumque sanctitate ac eruditione praezelluerint, illudque contagii omnes invasisse, atque contaminasse Ecclesias?

CONSECARIUM III. — Minister confirmationis extraordinariorum simplex est sacerdos.

Quaestionem hanc more suo eruditè et aceratè tractavit Benedictus XIV (de Synodo diocesana, lib. 7, cap. 7 et seq.) Ipsiusmet verbis quantum instituti ratio postulabit ute-
mur, accessit aliund quæ apta etiam et op-
portuna videantur.

Gravis olim inter doctores exarsit contro-
versia, an ex speciali delegatione summi pon-
tificis, possit simplex sacerdos, saltem chris-
mate ab episcopo jam consecrato, sacramen-
tum Confirmationis administrare; negabant
multi nota non infimæ theologi, inter quos
Robertus Cardinalis Pulus, Adrianus, Duran-
dus, quibus adhæserunt Estius, Sambovius,
Dahamel, l'Herminier. Attamen, inquit Bene-
dictus XIV, « non videtur posse amplius in
controversiam et dubitationem revocari, » (ibid. num. 4.) et iterum paulò post, « non vi-
detur hodiè fas esse potestatem de quâ olim
disceptabatur, summo pontifici abjudicare. » (Ibidem.) Dixerat Sotus distinctione septimâ
quaestione unicâ, artic. 11: « Non est dubi-
tandum, quin simplex sacerdos ex commis-
sione Papæ possit sacramentum Confirmatio-
nis exhibere: et qui de hoc jam modò
haesitaret, ecclesiasticis sanctionibus adver-
saretur. » Talibus reverè innitur sanctio-
nibus, vimque legis obtinuit prædicta consue-
tudo et praxis; quando enim opportunum id
factu judicaverint summi pontifices, commit-
tere presbyteros non dubitant qui baptizatis
conferant sacramentum Confirmationis. Cala-
ritanus presbyterus facultatem hanc quam illis
denegaverat concessit S. Gregorius Magnus,
hæc ad Januarium Calaritanum episcopum
scribens: « Pervenit quoque ad nos, quos-
dam scandalizatos fuisse, quod presbyteros
chrismate tangere in fronte eos qui baptizati
sunt, prohibuimus; et nos quidem secundum
usum veterem Ecclesie nostræ fecimus, sed
si omnino hæc de re aliqui contristantur, ubi
episcopi desunt, ut presbyteri etiam in fron-
tibus baptizatos tangere debeant, concedi-
mus. » Neque concessio ista, meram ad ca-
remoniam pertinet ei similem, quæ fit in ver-
tice baptizati, sed ad unctionem verè confir-

matoriæ: eam nempe Calaritanis presbyteris
elargitur facultatem S. Gregorius, quam epi-
stola 9 denegaverat; in hæc autem, de sacra-
mento Confirmationis sermonem fuisse, non
obscure significatur: solius enim cæremoniæ
abolendæ, tantam curam et sollicitudinem non
gessisset; deinde, si de merâ cæremoniâ tunc
ageretur, illius usum non limitasset S. Grego-
rius ad solum tempus quo episcopus abesset:
epistolam summi illius pontificis sanè respexit
Eugenius IV dûm hæc edidit: « Legitur tamen
aliquando per sedis Apostolicæ dispensatio-
nem, ex rationabili et urgenti admodum causâ,
simplicem sacerdotem chrismate per epis-
copum confecto hoc administrâsse Confirma-
tionis sacramentum. » Quod privilegium de-
dit Calaritanis presbyteris S. Gregorius Magnus,
idem plures posteriores pontifices alii pres-
byteris sunt elargiti: refert siquidem Lucius
Wadings, in annalibus Minorum, tom. 11, ad
annum 1444 et 1447, et tom. 16, ad annum
1521 et 1522, nonnullos fratres minores hoc
privilegio donatos fuisse à Nicolao IV, Joanne
XXII, Urbano V, Eugenio IV, Leone X atque
Adriano VI, cuius diploma in coenobio Franci-
canorum Hispani asservari, idem Wadings
asserit; ex quo colligitur Adrianum ad Petri
sedem evectum, è sententiâ recessisse, quam
antea docuerat. Narrat pariter Arcadius Con-
cord. lib. 2, cap. 16, se accepisse à patre Lu-
dovico Fonsecâ Societatis Jesu, paucis quibus-
dam ejusdem societatis religiosis à sede Apo-
stolica induitum ut Christianos Brasiliæ, sacro
chrismate inungenterent; eamdem facultatem,
abbati montis Cassini concessit Sixtus V, con-
firmavitque Benedictus XIII in suâ constitu-
tione octavâ post concilium Romanum.

Confirmationis similiter sacramentum chris-
mate quod episcopus consecraverit, conferre
permisit custodi Terra sancte ordinis Minorum
Clemens XI. « Ille allaque ejusdem generis
exempla, inquit Benedictus XIV, ibid. num.
6, nos congeszionis, in quâdam causâ Ameri-
cana, sacra congregationis concilio, qui
tum eramus à secretis, propositâ, die 13 Julii
ann. 1722, tom. 2 Thesauri resolut, pag.
187, eademque repetita fuere à bonæ me-
morie cardinali Lanfredino, idem munus
obeunte, in alia causa Americana, eidem
congregationi propositâ die 24 Januarii
ann. 1733, tom. 6 Thesauri, pag. 14; eve-
ctique ad Petri cathedram, etiam nos potes-
tatem fecimus patri custodi et guardino
sancti sepulcri D. N. Iesu Christi ordinis Mi-

« norum de observantiā, idem conferendi sacramentum confirmationis, in locis Terrae sancte, in quibus actu non degunt episcopi Latini, et quoad fideles græci ritus, ubi desit episcopus catholicus, qui in propriâ residet diocesi, aut ubi iustus ibidem residentis a cesserit consensus, uti habetur in nostra constitutione 10, et alia consiūl. 87. § 14, et nostri Bullarii, p. 28 et pag. 94. A tempore Benedicti XIV concessam esse missionariis à sede Apostolica facultatem administrandæ Confirmationis, nobis relatum est. Hand leve ad asserendum impertendilius privilegi potestatem argumentum exhibet in causa Graecorum Florentina synodus: cùm enim Græci inter undecim questiones sibi à Latinis post unionem propositas, ad hanc quoque jussi sint respondere: « Quare episcopi non inungunt sacre chrismate, sed sacerdotes, cùm hoc pontificibus sit datum, » (tom. 9, collect. Harduinæ, colum. 430) plenè quoad hanc questionem per Mytilinensem presulem Latinis satisfecisse, ex eadem histori colligimus, in quâ post undecim illas questiones habetur: « Hæc à Latinis objecta, Mytilinensis canonico omnia legitimèque dissolvit, prater duo de quibus papa significavit imperatori, cur scilicet matrimonia dirimantur, et patriarcha non eligatur. » Disortius autem ejusdem rei testimonium perhibet Gregorius protosynkellos qui eidem concilio interfuit, tanquam legatus patriarchæ Alexandrinæ, et postea creatus est patriarcha Constantiopolitanus: is quippe scribebat adversus epistolam Marci Ephesiori ait: « Verum Latini etiam nostros consignabant, et Chrismatos appellabant; .. in nostrâ unione nihil habuerunt quod nobis obijerent, sed cùm essemus orthodoxi, habiti sumus ab orthodoxis, orthodoxi. »

Ex omnibus illis factis eundem in scopum collineantibus concluditur certam esse ac notoriā, eamque ab Ecclesiâ tacito saltem sensu approbatam, proxim conveniente simplicibus sacerdotibus, ubi animarum salutis id exigere videretur, facultatis administrandi Confirmationis sacramenti: eam quoque proxim manifestum est cum dogmate colligari: utrum enim simplex presbyter valeat ex delegatione sacramentum illud conferre, id procul dubio ad questionem verè dogmaticam pertinet. Hanc tamen neque à concilio Florentino, neque à Tridentino esse definitam confitemur, quodquid contradicunt Dominicus Soto, Gregorius à Valentia et Baronius: tisi enim in conciliis

Ilio Florentino, seu Eugenii ad Armenos decreto dicatur: « Confirmationis ordinarius minister est episcopus: » etsi hoc idem à synodo Tridentinâ, attributo anathemate declaratum sit, non inde sequitur pariter definiri simplicem sacerdotem extraordinarium esse illius sacramenti ministrum: sic enim locuti sunt Patres utriusque synodi, eò quod questionem inter doctores controversam expresso decreto dijudicare nolent: suam itaque declarationem temperarunt, ut neque affirmanti neque neganti sententia notam inurerent; episcopum esse Confirmationis ordinarium seu ex officio ministram defuerunt atque sanxerunt: utrum autem ex delegatione illud sacramentum administrare possit simplex sacerdos, à definitione abstinerunt, quanvis sententia affirmanti (quæ alii de solo idem confirmatur, aliisque auctoritatis momentis, que indicavimus, aucta est, et validissimè munita) handi leve suppeditaverint argumentum.

Solvuntur objecta.

Objic. 1^a: Nullius roboris habenda est praxis, que cùm innixa dicatur summorum pontificum constitutionibus, ab illis tamen expressè reprobata est: sic Nicolaus I, vix exorto Photiniano schismate, cùm audivisset Græcos presbyteros, auctoritate et persuasionibus Photi, sacramentum Confirmationis in Bulgaria conferre aggressos esse, misit illuc Paulum Populoniensem, et Formosum Portuensem, episcopos, qui omnes Bulgaros à predictis presbyteris inaniter confirmatos, iterum sacro chrismate signarent, quod constat tun ex epistola Phoui ad omnes episcopos Orientales, ubi de hoc facto acerbè conqueritur, tun ex epistola metropolitani Smyrnensis ad Manuele Patricium (tom. 3 Collect. Harduinæ, colum. 414), testanturque Patres octavae synodi in epistola suâ synodalii ad Adrianum II, ac ipsemet Nicolaus I, epist. ad Ilincmarum (Vide Baronium, ad ann. 857, num. 50). Adhuc apertius præfatam consuetudinem damnavit Innocentius III in cap. *Quanto 4*, de Consuetudine; ad Lucium vicarium suum Constantinopoli constitutum, ita scripsit: « Peren venit ad audiencem nostram, quod quidam simplices sacerdotes apud Constantinopolim ea sacramenta præsumunt fidelibus exhibere, qua Apostolorum tempore fuerunt solis pontificibus reservata, ut est sacramentum Confirmationis..... conferre ad excusandam excusationem in peccatis, solam consuetu-

« dinem prætendentes , » etc. Haec autem Innocentii III decretalis, confirmata videtur ab Innocentio IV, qui de pluribus interrogatus questionibus inter archiepiscopum Nicosensem ejusque suffraganeos Latinos ex una parte, atque episcopos Græcos regni Cypri, ex alia subortis, haec ad Ottomem cardinalem Tusculanum, Apostolice sedis legatum , inter alia scripsit : « Soli autem episcopi signent christiane in frontibus baptizatos , quia hujus unetio non debet nisi per episcopos exhiberi . » (Collect. Hard. tom. 7, colum. 564.)

Resp. ad hæc argumenta : Nihil satius duximus quam responsa Benedicti XIV exscribere : cuius ad tractatum de Synodo diocesana simpliciter remitteremus , tot si manibus, quot opandum esset, tereretur eximium illud opus.

Nicolaus iterum Bulgarios consignari voluit, tūm quia Confirmationem receperant à sacerdotibus, qui Photii errore imbuti, eam contulerant quasi jure ordinario, existimantes nimirūn potestatem sacramenti illius conferendi, et episcopis et presbyteris, pari jure competere : tūm quia eidem sacerdotes delegati fuerant à Photii moeche et invasore, ut loquebantur apostolici legati, hoc est, pseudopatriarchā, cui propterea patriarche jura non conveniebant: tūm denique et præcipue, quia Bulgaria pertinebat ad patriarchatum Occidentalem, quod plurius ostendit Christianus Lupus, tom. 2, pag. 1404 et seq., atque ideò delatio quæ est sermo, à Romano pontifice Orientalibus presbyteris, expressæ, sive tacite facta, Bulgarios sacerdotes nequaquam completebatur. Quod verò spectat ad Innocentii III decretalem, ea solos respicit sacerdotes Latinos : etenim, cùm tunc temporis urbs Constantinopolitana subiecta esset imperio Francorum, ejusque patriarcha esset Venetus, ex Francis et Venetis incolis magnâ ex parte conflabatur : cùm igitur audivisset Innocentius sacerdotes Latinos inihi degentes, Græcorum ritus adoptasse , Græcorumque more Confirmationem auso conferre, hunc Latinorum abusum compescuit scribens ad Lucium : « Volentes igitur haec et alia qua oculos divinitæ majestatis offendunt, de agro Dominico extirpare, dispositioni tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus omnibus Latinis presbyteris apud Constantinopolim constitutis districtè prohibeas ne talia de cætero, sua temeritate presumant. » Ita quippe habet integra decretals apud

Baluzium , tom. I epist. Innocentii III, p. 480, et Gonzales: sed quia in compilatione decretalium , quæ in schoolis et foro viget, omisum est verbum illud, *Latinis*, hinc auctores ansam contrarium asserendi acceperunt, Innocentium scilicet pronuntiassæ irritans confirmationem à sacerdotibus ipsis Græcis collatam , sicut scitè animadvertunt Morinus dissent. 2, et Van Espen Juris ecclesiastici parte 2, tit. 5, num. 4. Denique Innocentius IV viribus carere voluit Confirmationem administratam à simplici sacerdoti , sed unicè quad regnum Cypri, in quo prævalere incepérat ritus Latinus, ob multitudinem Latinorum antistitutum ibidem degentium: ut enim idem ritus per totum regnum propagaretur, et foret perpetuus, necessarium duxit Innocentius IV revocare delegationem à Romanis pontificibus tacitè saltem factam sacerdotibus Græcis in Cypro commorantibus, conferendi sacramentum chrismatismus.

Quid igitur generalim sentiendum de administratâ confirmatione à Græcis sacerdotibus?— Resp. eam locis in quibus non est à sede Apostolice expressè improbata, habendam esse pro validâ , ob tacitum saltem privilegium ab illâ veneranda sede illis concessum, cuius quidem privilegiu presumptionem inducit ipsam convenientia et tolerantia Romanorum pontificum, qui prædictum morem Græcorum scientes, non contradixerunt, nec illum damnârunt : huc etiam pertinent quæ de Florentinâ synodo illâ in causâ Græcorum supra retulimus. Cùm autem presumptione cedat cognitâ veritati, reputanda est irrita Confirmatio in locis in quibus administrandi illius sacramenti facultatem constat esse ademptam à sede Apostolice, Græcis alterius orientalis ritus sacerdotibus, tametsi forent Catholicî ; at præter sacerdotes Bulgarios, quibus illam abstulit Nicolaus I, et sacerdotes Cypri, quos eadē orbavit Innocentius IV, certum est à Clemente XIV severè interdictum etiam esse presbyteris Italo-gracis, ne baptizatos chrismate consignare audeant, cuius decretum à Benedicto XIV confirmatum est, ejus Bullarii constitutione 57, tom. 4, pag. 167.

Obijc. 2º : Cùm olim, ut supra dictum est , de facultate delegandi ad Confirmationis sacramentum conferendum, presbyteri, acerrime disputatum sit, eaque tunc à multis fuerit repudiata theologiis et canonistis, imò ei à non nullis recentioribus, eruditione insignibus, liberè adhuc permittenda est scholarum discep-

tationi, ut nemo qui ipsam impugnaverit, ulli dignus reprehensione videatur. — Resp.: Ipsa inter dogmata quae labentibus seculis expressa Ecclesiae definitione sancta sunt, non pauca reperiuntur est, de quibus diuturnæ olim et ancipites agitatæ sunt controversiae, sed quæ studiosius discussa, suisque impensis librata momentis, relata sunt ad sacrum revelatione doctrinæ depositum: quale est, v. g., quod spectat ad originem animalium, utrum nempe singula quibus unirentur corpora, aetate præcesserint animæ? Prolato Ecclesiae decreto conqueverunt lites apud Catholicos, et captivatæ mentes in debitum tantæ auctoritati obsequium. Plurimum olim disceptatum est de potestate delegandi urgente occasione, ad Confirmationem conferendam, presbyteri: nondum ulla Ecclesiae universalis decreto potestas illa declarata est: neque haereses crimen incurruunt, aut etiam incurruunt qui eam negaverint: attamen decursu temporum, ita fuit, obsecundantibus præsertim summis pontificis bus, patefacta et confirmata, ut quemadmodum à Benedicto XIV. adnotatum observavimus, eam iudicari jam nefas esse videatur.

Instabis: Baptizatos confirmandi potestas vel derivaretur ab ordine et charactere, vel ad jurisdictionis aliquod genus revocanda est: si dicatur ad ordinem seu characterem pertinere, non illa poterit mandari simplici presbytero, sicut nec diacono potestas offrendi Eucharistiae sacrificii: non imprimitur, non augetur character nisi ordinacionis sacramento: non delegatione sedis Apostolice: si autem ad jurisdictionis aliquod genus referatur praedicta potestas, ergo episcopus electus, at nondum consecratus, validè Confirmationis sacramentum conferre poterit, cum ante consecrationem obtineriqueat jurisdictione: ergo etiam non modò simplici sacerdoti, sed diaconi et simplici clericis commissum si fuerit illud ministerium, valebit haec delegatio: potest enim simplicibus clericis jurisdictione conferri: denique nulla erit Confirmatione, quam episcopus impartiri fidelibus subi non subditis voluerit.

Resp.: Istis argumentis, quæ propositam consuetudinem et proxim radicem elevare videantur, solutionem subministrat Bellarmenus: utilitate redimetur prolixitas afferendi textus: « Respondeo, inquit eminentissimus ille cardinalis, confirmare, esse actum ordinis, et eum ordinem esse etiam in presbyteris, saltem inchoatum et imperfectum. Observan-

dum est enim characterem episcopalem, sive sit alius a presbyterali, sive etiam extensior et major, esse potestatem absolutam, perfectam et independentem conferendi sacramenta Confirmationis et Ordinis: et idem non solum posse episcopum, sine aliâ dispensatione, confirmare et ordinare, sed etiam non posse impediri ab illâ superiori potestate, quin reverâ sacramenta ista conferat si velit, licet peccet si id faciat prohibente summo pontifice: characterem autem presbyteralem, esse quidem potestatem absolutam, perfectam et independentem quoad sacramenta Baptismi et Eucharistie: esse autem potestatem inchoatam, imperfectam, et dependentem à voluntate superioris, quoad sacramentum Confirmationis: quo circare nisi perficiatur per dispensationem ea potestas, presbyter confirmingando nihil ageret: at si perficiatur, jam ex ipso suo charactere confirmabit: id quod mirum minus videbitur, si cogitemus characterem non esse physicam aliquam potestatem, que physicè aliquid operetur: tunc enim difficile esset intelligere quomodo posset perfici per dispensationem pontificiam, se esse signum divini alicuius pacti, quo Deus concurrit ad effectum sacramentalium producendum cum eo qui habet characterem, et non cum aliis: facile enim est intelligere unum characterem pacii absuti, alium autem esse signum pacii conditionati. » Lib. 2 de Confirmatione, cap. 12. Huc accedit quod adnotavit hanc de questione Arcadius, presbyteralem sciœci ordinis et characteris facultatem quoad sacramenta Confirmationis et Pœnitentiae in eo distinguì quod illa quoad Pœnitentiam, à voluntate superioris pendat, velut ab auctoritate quæ jurisdictionem conferat aut compleat; quod vero Confirmationem, voluntas superioris sese habeat veluti conditio sine qua non: eò serè modo quo cœdactio pendet ab approximatione ad ignem.

Proposita ut salvator controversia, quæ ritur utrum à solo pontifice, et non ab episcopis, facultate conferendi Confirmationis sacramenti donari possint simplices sacerdotes. — Resp.: Illud levia suspectum argumentum quibus impulsu nonnulli existimârunt cuiuslibet episcopo facultatem competere simplicis presbyteri ad illud administrandum sacramentum delegandi: ita Cardinalis Pallavicinus, Christianus Lupus Thomassinus, Van Espen, Juenin, etc. Eorum sententia patrocinari maxima

videntur concilium Toletanum primum, celebratum anno 400, cui Patres undeviginti subscripsérunt, Collect. Harduin. tom. 1, colum. 989; concilium Arasicanum anno 441, et Epaonense ann. 517. Ibid. colum. 1783, et tom. 2, colum. 1049. Quid illorum ad auctoritatem et testimonia reponatur, legi potest apud Benedictum XIV de Synodo diocesana lib. 7, cap. 8. Cæterū, inquit ille præstissimus ecclesiasticæ disciplinæ et doctrinæ perititia pontifex, quidquid sit de hac difficultate et validitate implexâ controversiâ, omnibus in confessio est, irritam nunc fore Confirmationem à simplici presbytero Latino, ex sola episcopi delegatione collatam, quia sedes Apostolica id juris sibi unicè reservavit: quam quidem reservationem, non tantum à consueudine in totâ Ecclesiâ Latina famidi receptâ tacite inducetam arbitramur, sicut opinantur Iuenin et Tournely de sacramento Confirmationis, quæst. 3, art. 2, sed jam ante nonnum seculum expressè factam colligimus ex Flodoardo lib. 5 llist. Ecclesie Rhemensis cap. 17, etc. Huiusce reservationis fundamentum sic explanat summus idem pontifex: « Positâ reservatione de quâ est sermo, à summo pontifice sibi factâ, nec licet nec validè potest episcopus Latinus illâ uti: nam quavis confirmare sit actus ordinis episcopalis, enjus firmitas et validitas à pontificis nutu non pendet, dele gare tamen simplici presbytero potestatem exercendi hujusmodi actum, potius ad iurisdictionem quam ad ordinem pertinet: episcoporum iurisdictio sive sit immediate à Christo Domino, sive à summo pontifice, ita semper huic subest, ut consentientibus omnibus Catholicis, ejusdem auctoritate et imperio limitari, atque ex legitimâ causâ omnino auferri possit. » De Synodo dioc., lib. 4, cap. 8, num. 7. Hinc priusquam catholicam ad communionem, Consolatorem Armenum Patriarcham adscisceret Clemens VI, sciscitus est inter alia, utrum crideret, quod solum per Romanum pontificem, plenitudinem potestatis habentem, possit dispensatio sacramenti Confirmationis, presbyteris qui non sunt episcopi, committi? Percontatus est etiam ab eodem utrum crideret, quod christiani (seu confirmati), per quoscumque sacerdotes qui non sunt episcopi, neque à Romano pontifice, super hoc commissionem, seu concessionem aliquam receperunt, iterum per episcopum, vel episcopos sint circumscripsi? Ibid. Notandum: Ex condescensu

concedit Apostolica sedes, ut valcat collatum apud Græcos à simplici presbytero sacramentum Confirmationis; id quidem indulget, ne constituto ad roborandos fidèles subsidio careant, qui schismati, nullo modo, vel saltem non formaliter, seu malâ, ut aiunt, fide, adhaerent.

CAPUT VI.

DE INFALLIBILITATE ECCLESIE CONGREGATÆ.

Utrum in definiendis fidei morisque controversiis errare possint concilia generalia.

Explanari distinetè non potest proposita questio, quin clare innotescant, quæ ad constitutendum generale concilium requiruntur. Oportet 1º legitimâ ut auctoritate convocetur, hoc est, à summo pontifice, aut approbante summo pontifice, ad quem jure ordinario id muneris pertinet: casus autem incidere potest quo synodus generalis convocetur alia quam Romani pontificis auctoritate, ut puta cum incertus ac dubius est propter implicatum schisma, pontifex, aut si ingruerit necessitas pontificis de supremâ sede, propter exitiosos, pertinacesque errores, deturbandi. Oportet 2º ut vocentur ad synodum omnes catholice communionis episcopi: huc si omittentur generalis convocatio, universals haud sufficienter repræsentaretur Ecclesia; at necesse non est convocari episcopos à corpore et communione Ecclesie disjunctos: orbati sunt iure ferendis de rebus ad fidem spectantibus iudicii, nec ad veram Ecclesiam representandam illi requiruntur, qui ejus nec pastoribus, nec vulgaribus ipsis membris annumerantur. 3º Ad concilium verè oecumenicum quavis orthodoxi omnes vocari debeant episcopi, nec tanDEM omnes (quod fieri vix unquam possit), nec majorem illorum partem necesse est ad illud accedere, sicuti nec ad generalia nationis aliquius comitia opus est convenire majorem eorum numerum, qui jus habeant suffragii: satis est ut diversis ex nationibus et regnis, eo numero convenienti, quo prudenter existimantur dispersam per orhem Ecclesiam referre. 4º Necesse est ut concilio præsideat per se vel per legatos summus pontifex, nisi, ut indicavimus, vel dubio, vel auctoritate abdicato pontifice, id fieri nequeat. 5º Si terroribus incussis contingat, ut quasi inviti et coacti decernant ac pronuntient episcopi, jam non reputantur Ecclesiae universalis personam sustinere, ac veluti procuratione moveri.

Hi prælibatus quæ ad subministrandam con-

cili generalis notiam sufficientem, quedam etiam premitenda videntur quae ad illius infallibilitatem proprius spectant. 1^o Generalem in synodum si conveniret pars notoriæ major episcoporum, de illius infallibilitate nulla iam quæstio movenda nobis foret, cum ostenderimus, majori notoriæ parti episcoporum, non posse infallibilitatem abjudicari. 2^o Synodi generali decreta, si jam approbata fuissent ab episcopis per orbem catholicum disseminatis, de illius inerrantiâ disceptare superfluum quoque duceretur, cum universalis Ecclesiæ tum dispersæ, tum congregatæ munirentur auctoritate. 3^o Fieri quandoque potest ut generalis concilii œcumenicitas, vulgo præsentium fideliū, remota omni legitimâ dubitatione non innoscet, nisi prius cognitæ disseminatae Ecclesiæ in eo approbando certâ consensione. Non ideo tamen ad illius œcumenicitatem præxire necesse est expressam hanc dispersæ Ecclesiæ approbationem: hoc ipso enim quo adhibitis sint predictæ conditiones, infallibilitate pollet, nec eâ potest defraudari: ad istam autem prærogativam, si expectanda esset dispersæ Ecclesiæ approbatio, jam à synodo particulari vix differret generalis synodus: particularis enim, licet se ipsa fallibilis, ab errore immunis habetur et habenda est, hanc si Ecclesia universalis approbaverit. 4^o Observatu dignum est, neque per vim, neque per fraudem, nec alii quibuscumque molitionibus fieri posse, ut errorem amplexatur, aut errorem foveat universalis Ecclesia: ut enim adversus eam nunquam ullo modò prevaleant porta inferi, providebit, ut scipè jam dictum est. Christus Dominus, cuius promissa, ipso etiam transeunte cœlo et terrâ, non præteribunt. At contingere potest, ut convocatione œcumenicum concilium, deinde lenocinante cupiditate aut saeviente metu, excidat à sua œcumenicitate: quâ sublatâ errori aut addicatur, aut indulget, et pravo sic desinat fine, quæ recto sint inchoata principi: obliisci nunquam oportet ad generale et irreformabile concilium, necessum esse ut œcumenicum sit *convocatione celebrationē et exitu*.

Conclusio. — *Infallibile est generale concilium in his quæ ad fidem moresve pertinent.*

ARGUMENTUM PRIMUM. — Concilium generale universale representat Ecclesiam; ergo infallibiliter judicat et pronuntiat. Argumentationem hunc evolvere præstat, et suis confinare momentus.

Generali quidem concilio universalem Ecclesiam repræsentari, vel sola constat expostione conditionum, quas ad illud constitendum conspirare opertæ: annuente, probante, imò et jubente convocationem est Ecclesiæ: convocanti enim dum annuit pontifici, jubet eidem obtemperari. Ad synodum invitantur omnes catholici orbis episcopi: mandatur ipsis eorumque iudicio committitur propria Religionis et Ecclesiæ causa: Ecclesiæ denique nomine, jure licet divino, hoc est, ut judges ordinarii divinitutis constituti, decernunt, definiunt, reluctantibus canonicas infligunt penas: sibique denegari reputat Ecclesia, quod illis detrahitur obsequium: generalibus certè in concilio, quibus aliqua censeatur natione repræsentari, vis nulla major nationis illius repræsentandæ expromitur, aut exigi potest. At ex eo quid universalem repræsentet Ecclesiam concilium generale, consequitur necesse sibi, illius iudicis infallibiliter dirimi spectantes ad fidem moresque controversias; tum enim Ecclesiæ universalis, cuius infallibilitas demonstrata est, auctoritate sic induuntur coacti in synodum episcopi, ut ore ipsorum loqui, traditamque sibi ab Apostoli doctrinam reserare, credendamque proponere censeatur. Hinc in Ecclesiæ catholicæ semper quasi summum nefas prohibitum est, ne unquam appellaretur à dogmaticis concilii generalis definitionibus: hinc etiam et à sua communione, et ab æternâ salute alienos semper habuit, quicumque recusaverint in decretis synodi generalis, cognitæ ut generalis, acquiescere.

ARGUMENTUM II. — Conficitur illud ex istis Christi verbis: *Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum*, Matth. cap. 18, v. 20. Ut inde colligatur œcumenici infallibilitas concilii, hæc duo planè sufficiunt: Primum, ut meritè credatur congregatum in nomine Christi; secundum, ut ideo infallibilitatis donum vindicare sibi possit ac debeat: hæc duo certissima sunt.

4^o Congregantur in nomine Christi generalis præsules synodi; congregantur enim sollicitante ac promovente Ecclesiæ universali, quam Spiritus sanctus non deserit. Concilium illud et indicitur et habetur ad propulsandum intentatum fidei incolumentati, aut morum integritati periculum adjuvatur votis atque orationibus Ecclesiæ universalis, cuius quidem acceptissimum Deo columba genitus, pro ipsius exaudiuntur reverentia, quidquid sit de pravis,

qui fortè quorundam episcoporum animo illabantur, affectibus. ^{2º} Hoc ipso quo constat congregatis esse in nomine Christi, generalis episcopos synodi, metuendum non est, ne quamdiu ita congregatis sunt, credendum aliquid praestituant quod fidei, bonis adversetur moribus : verbis enim illis Christi salvatoris : *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum, aperte significatur, ita congregatis adesse Christum Dei sapientiam atque virtutem, ut scopum sibi propositum, ac divinae consentaneum ordinationi obtineant : cùm igitur èò pertineat et collimet generalis synodi convocatio et celebratio, ut illibatum servetur fidei depositum, conformansque consulatur christiani moribus populi, nullus relinquitur dubitandi locus quia ab errore, atque evangelicae doctrinæ omni depravitate, dimovetur, assistente ac specialiter adjuvante Christo.*

Ex Bellarmino quædam huc afferri possunt ad illustrandam et evolvendam expositionem relati nox testimonii, maximè accommodata : *Dixerat ante Dominus, de homine incorrigibili : Dic Ecclesia, et si Ecclesiam non audiuerit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. At ne quis Ecclesiam, sive congregationem prælatorum contemnendam putaret, adjunxit continuo : Amen dico vobis, quæcumque ligaveritis super terram, erunt ligata in celo, etc.; et ne quis dubitaret de assistentiâ Dei, quando episcopi congregati aliquem damnant vel absolvunt, subiungit : Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi ego in medio eorum sum : quorum verborum hæc sententia est : Si duo vel tres congregati in nomine meo obtinent semper quod petunt à Deo, nimis sapientiam et lumen quod sufficit ad cognoscenda ea quæ ipsius necessaria sunt, quantum magis episcopi omnes congregati in nomine meo semper obtinebunt quod justè petunt, id est, sapientiam et lumen ad iudicanda ea quæ ad totam Ecclesiam dirigendam pertinent ! Inconcusse traditioni consonant adducta interpretatio ; ut enim prosequitur doctissimum idem Cardinalis : Ita hunc locum exponit, et hoc argumento uitur concilium Chalcedonense epist. ad Leonem, quæ est post finem tertiae actionis ejusdem concilii : item sexta synodus actione decimali septimæ Toletanum tertium, non procul ab inicio ; item Innocentius papa apud Gratianum, distinct. 20, canone *De quibus*; Coelestinus in Epist. ad Ephesinum*

(concilium I, et Cyrus in expositione Symboli Nicæni, circa principium.)

Nonnulis ut occurratur obloquibus, ab re non erit animadvertere, synodum inter particularem et generalem, hoc discriminis inter alia intercedere, quod synodum sive provinciale, sive nationale, coactam esse in nomine Christi, non tantâ constet certitudine, quantâ synodum ipsam generalem : Ideoque particularibus synodis non tribuitur infallibilitatis privilegium, quamvis (ut id obliter dicamus) non multas, si presertim cum innumeris quæ habitæ sunt, conferantur, invenire sit quæ contrarium ullum sanæ doctrinæ decreto ediderint.

ARGUMENTUM III. — Deducitur ex cap. 15 Actor. Apostolorum : Contendentibus quibusdam Judæis, necessariam esse ad salutis negotium, imperat in lege Moysis circummissionem, convererunt Apostoli et seniores, atque factâ magnâ disquisitione, hanc in synodo Hierosolymitana, de quâ jam multa suo loco diximus, protulère sententiam : *Visum est Spiritui Sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, præter hac necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum.* Erant Apostoli spiritu veritatis omnes afflati : erant quoque pastores Ecclesiæ, quorum princeps et caput Petrus : si tanquam Spiritu sancto inspirati item agitatum componere voluissent, synodo illis opus non fuisset : Apostolorum unusquisque causam divinâ auctoritate definire infallibiliter potuisset : at pastorum Ecclesiæ partes agere voluerunt, formamque synodorum futuri ipsorum heredibus prescribere: licet enim, ut observatum est à Patribus concilii Constantinop. II, collatione octavâ : *Sancti Spiritus gratia et circa singulos Apostolos abundavit, ut non indigerent alieno concilio ad ea quæ agenda erant, non tamen alter voluerunt de eo quod movebatur, si opteret gentes circumfeudi, definire, priusquam communiter congregati divinarum Scripturarum testimonis, unusquisque sua dicta confirmaverit.* Illiciosolymitano itaque in concilio primus sententiam dixit S. Petrus, deinde S. Jacobus, tanquam ipse etiam controversiarum judex : propositione definitioni consenserunt iudicando alii Apostoli et presules : communibus suffragiis sancta est ista, quæ donum infallibilitatis perspicue exhibet, sententia : *Visum est Spiritui Sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris quam hæc necessaria.*

ARGUMENTUM IV. — Desumitur à constanti traditione, réceptique tum apud ipsas generales synodos, tum apud summos pontifices octatissimosque Patres persuasione. In relatione synodi Chalcedonensis ad sanctissimum Papam Romanum Ecclesie, Leonem : « Super celestem sponsum inter nos conversantem nos cernere potabamus : si enim ubi sunt duo aut tres congregati in nomine Christi, ibi se in medio eorum fore perhibuit. quantum circa quinque gentes viginti sacerdotes peculiaritatem posuit demonstrare, qui et patria et labori, sua confessionis notitiam prætulerunt? » Item Christi testimonium eundem in finem adhibuerunt Patres concilii II Constantinop. generalis V, coll. octavæ, tom. 5 Concil., pag. 565. S. Calestinus summus p[er]t[er]f[er]t[er] p[ro]p[ter]e[re] Epist. ad Patres Ephesini concilii : « Non potest veritas mentiri, inquit, cujus in Evangelio ista sententia est : *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi et ego cum ea medio eorum;* quod cùm ita sit, si nec huic tam brevi numero Spiritus Sanctus deest, quanto magis cum nunc interesse credimus, quando in unum convenit tanta turba sanctorum? » Concil. tom. 5, pag. 614. S. Leo, epist. 93, alia 65, ad Theodoreum, c. 1 : « Quis Dominus nostro prius ministerio definierat, universa fraternitatis irretractabili firmavit assensu : ut verè à se prodiisse ostenderet, quod prius à primâ omnium sede formatum, totius christiani orbis judicium receperisset, ut in hoc quoque, capiti membra concordent. » Vigilius Papa, Epist. ad episcopos Gallie : « Necessus est, quoties in nomine Domini, ejus famuli ad tractanda que sunt ipsi placita, colliguntur, Sancti Spiritus non dicensse presentiam : ita enim Christi Dei nomine et Salvatoris nostri mandata nos instruunt, quibus ait Matth. c. 18 : *Ubi fuerint duo vel tres, eite.* » S. Gregorius Magnus ad Joannem episcopum Constantiopolitanum, celeberrimum illud edidit effatum, de e neilio Niceno, Constantino, I, Ephesino et Chalcedonensi : « Sic ut Evangeli quatuor libros, sic quatuor concilia venerare me fateor. » Adhesionis tam absolutæ rationem hanc subjecit : « Quia dum universalis sunt consensu constituta, se et non illa destruit, quisquis presumit aut solvere quos religant, aut ligare quos solvent : quic quis ergo aliud sapit, anathema sit, » Lib. I, Epist. 23, alia 24. Conciliorum generalium infallibilitati haud minus suffragauit S. Ambrosius : ea vocavit « hereditaria signacula,

« nullius temeritate violanda. » Lib. 3 de Fide, cap. 15. S. Augustinus, lib. I de Baptismo, cap. 7 : « Questionis hujus obscuritas, inquit, de validitate baptismatis ab hereticis admistrati, prioribus Ecclesie temporibus, ante schisma Donati, magnos viros et magnâ charitate præditos Patres episcopos ita inter se compulsi salvâ pace disceptare atque fluctuare, ut diu conciliorum in suis quibusque regionibus diversa statuta notaverint, donec plenario totius orbis concilio, quod salubriter sentiebatur, etiam remotis dubitationibus firmaretur. »

Allia sponte occurserunt id genus testimonia, polemicos apud scriptores de conciliis : at silentio præterire non possumus insigne concilii Senonensis anno. 1523 decretum, quod gravissimis asserit rationum momentis : « Cùm certa sit, inquit, et infallibilis Ecclesie regula, nec aliquando invisibilis prætexta tandem cludi quest, ea profectio sacris generalibus concilii auctoritas denegari non potest, quia proxime universalem repræsentant Ecclesiam : his enim concilii si ea decernendi quez ad sinceritatem fidel et extirpationem heresum, Ecclesie reformationem et mores integratatem pertinet, potestas adimatur, nihil certum, nihil stabile futurum est, nihil denique quo hereticus ab orthodoxo possit internosci, cùm ille frequenter tum impensio loquacior, tum pervicacior, pluribus licet perperam intellectis Scripturarum testimoniis, gloriebitur : nec erat quo veterum quorundam hereticorum retunderentur insultus, nisi ecclesiastici proceres, Apostolorum exemplo, concilia celebrassent, quibus Sancti Spiritus auctoritatem ferocientibus illis et rerum humanarum scientiâ tumultibus opponerent, quo sit, ut si conciliorum auctoritati sub h[ab]e temporum calamitate tantillum depercatur, protinus velut ab inferis suscitandæ sint, damnata omnes hereses. »

Advocato Christi testimonio sic eadæ disserit synodus : « Quid si ubi duo vel tres in nomine Domini congregantur (licet sibi ipsi relieti falli possint), continuò tamen in medio eorum sit Dominus, quanto magis ubi summus p[er]t[er]f[er]t[er] p[ro]p[ter]e[re] Episcop[us] Ecclesie conveniunt? » Ex dictis colligitur, indubitate traditione constare, absolutum concilii generalibus deberi obsequium ; non posse unquam illa sine letali temeritate violari ; subjaceret verendo anathemati, quicunque illa obrectaverit; irretractabili assensu firmari quæ de fida

moribusque definiunt, corumque decretis dubitationem omnem depelli: eludi non possunt consecutiones illae, nisi dicatur, quod à ratione et à verisimili abhorret, ignoratum peroetum fuisse in Ecclesiâ et ab Ecclesiâ quæ sit constitutio, qualis sit auctoritas primaria et summi illius tribunalis ad quod deferuntur, quando id factu necessarium, vel opportunum duxerit, graviora Religionis negotia, solemnis simul et ultimo terminanda iudicio.

Solvuntur objecta.

Opposuerō interdūm Protestantes generalibus conciliis, non solum generalia quædam concilia, sed particulares quasdam synodos, imò et nonnulla quæ semper reprobata sunt à Catholicis, conventiona. Ea duntaxat perstringemus, quæ expositionem aliquam, seu elucidationem postulare videantur. Mirum sane, reportos esse qui effutirent pugnantia locutos esse, ipsos in Hierosolymitanâ synodo Apostolos, cùm et negarent ad ceremonias ritusque legis Mosaicæ adiungendos esse gentiles, et eosdem tamen juberent à suffocato et sanguine abstineat; eā moderatione utendum sibi putaverunt Apostoli, tum ut facilius Judæos ad legis evangelicæ professionem adducerent, tum ut à paganismi superstitionibus neophytis facilius averterent: Suffocatis, inquit Origenes, nobis interdicuntur, quia sanguis ex eis non est exercitus, cuius exhalatione dicunt pasci dæmones, ne vescamur cibo dæmonum, et ne forte simul nobiscum edant dæmones, si suffocatum edamus; quoniam autem de suffocato dictum est, satis indicat, cur à sanguine abstineat. » Lib. 8 contra Celsum. Ceterū à suffocato et sanguine conversi deterrebantur gentiles apostolico duntaxat præcepto, non vi legis Mosaicæ, quæ et tunc erat abrogata, et quā, tum etiam dūm vibegat, gentiles non tenebantur. Expendendo Arianismi facto, satis ostendimus concilium Nicenum, generale primum, consecrandâ voce, *consensu, consubstantia-* *tis*, non adversari synodo Antiocheno anno 272, quæ vocem illam improbaverat: hanc enim repudiavit ea synodus, ad convellendam Pauli Samosatensis hunc in modum ratiocinantis argumentationem: « Si Christus non ex homine Deus factus est, ergo consubstantialis est Patri, atque hinc necesse est tres esse substantias: unam priorem, duas verò ex illis procedentes. » Prædictam autem vocem ve- luti quædam fidei tesseram adhibuerunt Patres Nicæni, ut expressius significaretur, eam-

dem esse Patris æterni, ejusque Filii unigeniti naturam et substantiam: Ita nodum hunc planè dissolvit S. Athanasius lib. de Synodo Ariminensi et Seleuciensi. Ad ea jam deveniendum quæ aliquantò plus difficultatis præ se ferre videantur.

Objicies 1º: Quintam synodum, quæ tria celeberrima condemnavit capitula, recenseri debere inter œcumenia concilia, extra dubium est: hanc habuerunt œcumenicam quæ post eam celebrata sunt synodi; approbata fuit à Vigilio Romano pontifice, et ejusdem successoribus, Pelagio II, Leone II, Martino I, atque in primis Gregorio Magno, qui quatuor prioribus conciliis eam annumeravit, quæ sicut quatuor Evangelii libros colere se profliteretur ac venerari; hanc tamen generalem quintam synodum, quamvis forent ex Italiâ, tum ex Gallia, et maximè ex Hispaniâ, qui diu abje- cissent, illi tamen ab unitate Ecclesiæ neque præcisi aut alieni existimati sunt.

Resp. 1º: Tali arguento nedūm deteratur ac immunitur conciliorum generalium auc- toritas, imò inde magis ipsa confirmatur atque extollitur: qui enim synodum quintam agnoscere pro œcumenicâ renuebant, et ratione im- pellebantur, quid pertimescerent, ne quid Chalcedonensi detrahere synodo viderentur, quam œcumenicam habebant, et acerrime tuebantur; errore itaque facti, non juris, synodum quintam repudiabant, hanc idè non reputantes concilii accensendam œcumenicis, quia cum alterā ejus œcumenicitatē, idè que infallibilitatem prædicabant, illam cohæ- rere non posse præjudicarent: hinc Pelagius epistola 14 encyclicâ ad omnes Ecclesias, stu- det inanem illam suspicionem penitus explo- dere: « Et possemus quidem, inquit, totius causa rationes ad sedandos rumores homi- num, divinâ nobis cooperante misericordia, fiducialiter explicare: nihilque contra fidem Patrum, contraque quatuor synodorum fir- mitatem, ullaenius esse tentatum, lucidissi- mis probationibus demonstrare. »

Exortura dissensionum semina, quasi præ- viderant ipsi Patres quintæ synodi; præferten enim collatione tertiarâ, et se per omnia et in omnibus sequi et suscipere sanctas quatuor priores synodos, » Nicænam, Constantinopolitanam, Ephesinam et Chalcedonensem; decli- rationem eamdem octavâ et ultimâ collatione iterandam curaverunt.

Resp. 2º: Oœconomia causâ dissimilârunt Romani pontifices, ne si quid severius exige-

rest, inctussum in schisma conjicerent ingenitum Christianorum multitudinem Romanæ Ecclesie communioni adhaerentium; eorum secundas esse mentes rebus magis ac magis in dies encyclicalis, haud incassum speraverunt: illam seculi sancti S. Augustini prudentissimam admonitionem, Epist. 63: «Non asperè, quam tam existimo, non duriter, non modo impetrio ista tollentur: magis docendo, quam jubendo; magis movendo quam minando; sic enim agendum est cum multitudine peccantium; severitas autem exercenda est in peccata paucorum.»

Verbum indulgentiæ ita usi sunt summi pontifices, ut veritatis causam non prodiderint, nec quidquam debitæ concilio quanto venerationi adimendum judicaverint; hinc epist. ad Constantium Mediolanensem S. Gregorius Magnus, eti remissione et veniam utendam esse fateatur, et econtra silentio, eadem tamen epistoli declarat, si quis episcopus juraret non à se damnata esse tria capitula, eum ab universalis Ecclesiæ dimoveri. Vide dissertationem Thomassini in quintam synodum.

Objicis 2º: OEcumenicitatem concilii Lateranensis quinti multa suident; ad illud vocati sunt ex orbe totius christiano episcopi; synodo præsuerunt Julius II, Romanus pontifex, ipsiusque successor Leo X; adfuerere cardinales 48, patriarchæ duo, episcopi 114, aliique plures inferiores prelati; adfuerere per suos legatos Maximilianus imperator, reges Gallie, Hispanie, Polonie, Lusitanie, ducos et marchionis Venetie, Mediolani, Mantua, Brandenburgensis, Montisferati; nihilque ad adscribendam synodo V Lateranensi generalis rationem concilii, desiderari potuit: hæc autem in synodo sess. 11 definitur, «solum Romanum pontificem, tanquam super omnia concilia auctoritatem habentem, conciliarum indicendorum, transrenderum ac dissolvendorum plenum jus et potestatem habere, neðum ex sacre Scriptura testimonio, dictis sanctorum Patrum, ac allorum Romanorum pontificum, sed propriâ etiam eorumdem conciliarum confessione manifestè constat. Ille vero superioritatem, seu in ipsa concilia generalia summam auctoritatem reprobaverat expressè, duobus decretis, ut notum est, synodis Constantiensis: ergo pugnare inter se possunt generales synodi. Eadem cum synodo Constantiensi quomodo conciliari possit Florentini concilii decretum, quo definitur, pontifici Romano, et in beato Petro pascendi et regendi ac gubernandi uni-